
diário oficial Nº 35.111   137Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 1022 DE DIÁRIA DE 09/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Aplicar monitoramento rápido de cobertura-MRC no município 
verificando IN LOCO, os registros de doses aplicadas inseridas em sistema 
de informação do COVID-19.
Origem:  Castanhal –Pa.
Destino: Terra Alta - PA–  Período: 12 e 13 /09/2022.
Servidores: Michelle Aparecida Cordeiro da Conceição Cargo: Ag. Adminis-
trativo CPF- 606.650.172.00 mat. 54194498/1
Marinês Borges Silva Cargo: Téc. de Enfermagem CPF- 334.307.722.49 
mat. 57206411
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.
PORTARIAS DE Nº 1023 DE DIÁRIA DE 09/09/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão aplicar monitoramento rápido de 
cobertura-MRC no município verificando IN LOCO, os registros de doses 
aplicadas inseridas em sistema de informação do COVID-19.
Origem: Castanhal  -Pará
Destino:  Terra Alta -Pa.  Período: 12 e 13/09/2022
Servidor: Benedito José Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 233.862.232.49 
mat.5705304/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho.

Protocolo: 850576

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 032, de 09 de setembro de 2022
 A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA GM/MS nº 1.097 de 22 de maio de 2006, 
Define o processo da Programação Pactuada e Integrada da Assistência em 
Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde;
- Considerando a PORTARIA GM/MS nº 161 de 21 de janeiro de 2010, que 
dispõe sobre o art. 3º da PORTARIA nº 699/GM, de 30 de março de 2006, 
que versa sobre o Termo de Cooperação entre Entes Públicos;
- Considerando a PORTARIA GM/MS nº 3.390, de 30 de dezembro de 2013, 
que Institui a Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS), estabelecendo- se as diretrizes para a 
organização do componente hospitalar da Rede de Atenção à Saúde (RAS);
- Considerando a PORTARIA GM/MS nº 2.035, de 17 de setembro de 
2013, que Estabelece novas regras para cálculo do Incentivo de Adesão 
à Contratualização (IAC) no âmbito do Programa de Reestruturação e 
Contratualização dos Hospitais Filantrópicos e do Programa de Reestruturação 
dos Hospitais de Ensino no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a PORTARIA GM/MS nº 3.168, de 23 de novembro de 
2017, que Estabelece o remanejamento de recursos do Fundo de Ações 
Estratégicas e Compensação (FAEC) para o Limite Financeiro Anual 
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar dos Estados e 
Municípios, destinados ao custeio do Incentivo de Integração ao Sistema 
Único de Saúde - INTEGRASUS;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 27 
de julho de 2022.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a Proposta de aporte financeiro para o 
Hospital Ordem Terceira no município de Santa Maria do Pará.
Castanhal, 09 de setembro de 2022.
Mário Moraes Chermont Filho
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Patrícia Silva Chaves
Secretária Municipal de Saúde de São Francisco do Pará
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS

Protocolo: 851188

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 37 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 5472288-3, assistente 
social, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 10/08/2014 a 09/08/2017, no perío-
do de 03/11/2022 a 02/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 850899
PORTARIA N°. 38 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 2.521- CGC de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora ALMICÉLIA SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº 5472288-3, assis-
tente social, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 10/08/2017 a 09/08/2020, 
no período de 05/12/2022 a 02/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 850901

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199 DE 08/09/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL E MATERNIDADE DO 
POVO E HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
PERÍODO: 13 A 16/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO- PA E ULIANÓPOLIS- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
RONALDO DA SILVA SANTOS 112232-1 MÉDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 850602

PORTARIA Nº 198 DE 08/09/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO/MONI-
TORAMENTO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, E NAS ATIVIDADES DE 
CAMPO DOS AGENTES DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D89.
PERÍODO: 12 A 16/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANÓPOLIS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 850641

PORTARIA Nº 197 DE 08/09/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/MONITORAMENTO DA VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA, E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
PERÍODO: 12 A 16/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA E ULIANÓPOLIS-PA.


